产业投资发展的战略机遇，基于广东昌胜照明科技有限公司（以下简称“广东昌

胜”或“标的公司”）拥有大功率氙气照明光源相关的发明专利，研发生产的氙

气路灯照明光源具有显著的节能效果，符合国家有关节能、低碳的要求并受到国

家政策的鼓励，并且广东昌胜拥有该领域的领先优势，昇兴集团股份有限公司（以

下简称“公司”或“昇兴股份”）拟与邓中伟等6名自然人共同对广东昌胜进行增

资扩股，其中，公司拟以自有资金向广东昌胜增资25,500,000元，占增资后广东

昌胜股权比例的51%。

2、公司于2016年5月19日召开第二届董事会第三十四次会议，以7票赞成、0

票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于增资收购广东昌胜照明科技有限

公司的议案》。

本次对外投资在公司董事会决策权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

3、本次投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

4、标的公司广东昌胜的主营业务为从事大功率氙气照明光源及相应配套镇

流器的研发、生产和销售。公司本次投资将引领公司进入低碳、节能照明这一新

的业务领域。

二、交易对手方介绍

1、自然人方良用先生，身份证号 350138，中国国籍，任标的

公司董事。

2、自然人宁勤胜先生，身份证号 440290，中国国籍，任标的

公司董事长兼总经理。

3、自然人张孝鑫先生，身份证号 440632，中国国籍，任标的

公司董事。

4、自然人付景元先生，身份证号 132911，中国国籍，任标的

公司董事。

5、自然人宁有华先生，身份证号 362173，中国国籍，任标的

公司董事。

6、自然人邓中伟先生，身份证号 310110，中国国籍。

以上人员与公司董事、监事、高级管理人员及控股股东和实际控制人无关联

关系。

三、投资标的的基本情况

（一）增资方式及增资前后的股权结构

本次增资前广东昌胜的注册资本为 1,010 万元，广东昌胜本次计划增加注册

资本 3,990 万元，注册资本增至 5,000 万元。广东昌胜本次增资中，昇兴股份以

货币资金方式向广东昌胜增资25,500,000元，占增资后广东昌胜注册资本的51%；

邓中伟以货币资金方式向广东昌胜增资 9,500,000 元，占增资后广东昌胜注册资

本的 19%；广东昌胜原股东方良用等 5人以货币资金向广东昌胜缴纳投资款人民

币 5,180,000 元，其中 4,900,000 元计入广东昌胜的注册资本（实收资本），其

余部分计入资本公积并由投资后各方按其在本次增资后的持股比例共享。

本次增资后，广东昌胜的股权结构变化如下：

股东名称
增资前 本次增资金

额（元）

增资后

出资额（元） 持股比例 出资额（元） 持股比例

方良用 5,050,000 50.00% 1,950,000 7,000,000 14.00%

宁勤胜 2,707,810 26.81% 1,313,690 4,021,500 8.04%

张孝鑫 1,515,000 15.00% 1,235,000 2,750,000 5.50%

付景元 505,000 5.00% 245,000 750,000 1.50%

宁有华 322,190 3.19% 156,310 478,500 0.96%

邓中伟 0 0 9,500,000 9,500,000 19.00%

昇兴股份 0 0 25,500,000 25,500,000 51.00%

合计 10,100,000 100% 39,900,000 50,000,000 100%

（二）标的公司基本情况

1、公司名称：广东昌胜照明科技有限公司

2、公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

3、注册资本：1010 万元人民币

4、法定代表人：宁勤胜

5、成立日期：2003 年 11 月 18 日

6、住所：佛山市禅城区石湾镇街道塘头商贸城物流中心二楼 D区

7、经营范围：研发、加工、制造：户外及道路照明设备，照明电器、电子

电器、家用电器；批发、零售：电子器件、五金交电；节能技术推广服务。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

8、最近一年又一期的主要财务指标（母公司）：

项目 2015 年 12 月 31 日/2015 年

（未经审计）

2016 年 3 月 31 日/2016 年 1-3 月

（经审计）

总资产（万元） 1,624.96 1,795.28

净资产（万元） 551.18 377.37

营业收入（万元） 371.50 141.93

净利润（万元） -252.97 -42.17

9、标的公司的子公司情况

广东昌胜100%控股漳平昌胜节能光电科技有限公司（以下简称“漳平昌胜”），

漳平昌胜成立于 2011 年 6 月 8 日，注册资本 518 万元，法定代表人为宁勤胜，

经营范围为节能光电产品的研发；电力节能服务；照明器具、机械设备、建材

（木材及危险化学品除外）、五金交电、电子产品（无线电发射装置、卫星地面

接收设备等须办理前置项目的除外）的批发及零售。

漳平昌胜主要以合同能源管理模式销售大功率氙气照明光源，漳平昌胜提

供低碳、节能的氙气照明光源改造市政照明，以改造后的市政照明所节约能源

费用作为漳平昌胜的收入。漳平昌胜目前运营 3 个城市合同能源管理项目分别

是：福建省漳平市、福建省惠安县、河北省保定市徐水区三地合同能源管理项

目。

漳平昌胜于 2013 年 5 月 13 日通过了国家发改委、财政部对节能服务公司

的评审，列于节能服务公司备案名单（第五批），备案名单中的节能服务公司符

合条件的合同能源管理项目，可以申请国家财政奖励资金。

（三）标的公司的业务概况

1、主营业务

广东昌胜主要从事大功率氙气照明电光源的研发、生产、销售，掌握了氙

气照明电光源的核心技术并取得了多项发明专利，属于中国民族自主知识产权

产品。

氙气灯是指内部充满包括氙气在内的惰性气体混合体，没有卤素灯所具有

的灯丝的高压气体放电灯，其发光原理是通过启动器和电子镇流器，将电压提